Уникальный идентификатор дела: 22RS0051-01-2025-000518-92

Дело 1-73/2025

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

р.п. Тальменка 24 июня 2025 года

Тальменский районный суд Алтайского края в составе 

председательствующего Зелениной О.Г.,

при секретаре Андреевой В.В.,

с участием государственного обвинителя Бистерфельда А.А.,

подсудимого ФИО1

защитника Шмакова С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, - 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в соответствии со ст. 6 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» (далее - ФЗ «Об Оружии»), предусмотрены ограничения, устанавливаемые на оборот гражданского и служебного оружия.

Согласно п.1 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об оружии» на территории Российской Федерации запрещается: оборот в качестве гражданского и служебного оружия: огнестрельного гладкоствольного оружия, изготовленного под патроны к огнестрельному оружию с нарезным стволом.

На основании п. 9 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об оружии» на территории Российской Федерации запрещаются: хранение юридическими и физическими лицами патронов к гражданскому оружию, право на приобретение которых они не имеют, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» предусмотрены правила и порядок лицензирования приобретения, экспонирования и коллекционирования оружия и патронов к нему.

Приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию, за исключением случаев, предусмотренных ч. 6 ст. 9 ФЗ «Об оружии», согласно которой не подлежат лицензированию приобретение оружия государственными военизированными организациями; приобретение гражданского и служебного оружия и патронов к нему организациями, подведомственными федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному в сфере оборота оружия, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации вправе использовать боевое ручное стрелковое оружие; приобретение спортивного пневматического оружия с дульной энергией не более 7,5 Дж и калибра до 4,5 мм включительно юридическими лицами, занимающимися производством оружия или торговлей им, спортивными организациями и образовательными организациями; приобретение, экспонирование и коллекционирование государственными и муниципальными музеями оружия, имеющего культурную ценность, в целях, определенных законодательством Российской Федерации о Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации; приобретение списанного оружия и охолощенных патронов; приобретение спортивного и охотничьего холодного клинкового оружия; приобретение охотничьего метательного стрелкового оружия.

Лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченных в сфере оборота оружия, или его территориальными органами па основании заявлений граждан Российской Федерации. Срок действия лицензии па приобретение оружия и патронов к нему - шесть месяцев со дня ее выдачи. Лицензии на экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему действуют бессрочно. Заявление о выдаче лицензии рассматривается указанными органами в течение месяца со дня его подачи. В заявлении указываются сведения о видах оружия, которое планируется приобрести, и мерах, принятых для обеспечения учета и сохранности оружия.

Предоставление предусмотренных ст.9 ФЗ «Об оружии» лицензий в случаях, установленных федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, подтверждается записями, внесенными в реестры лицензий и разрешений федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия. Днем предоставления лицензии является день внесения в реестры лицензий и разрешений записи о предоставлении лицензии.

Статьей 13 «Об оружии», регламентируется право па приобретение оружия гражданами Российской Федерации. Лицензию па приобретение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия с нарезным стволом имеют право получать граждане Российской Федерации, которые имеют охотничий билет, при наличии одного из следующих оснований:

1. Занимаются профессиональной деятельностью, связанной с охотой;

2. Владеют непрерывно не менее пяти лет охотничьим огнестрельным оружием на основании разрешения па его хранение и ношение, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом в соответствии со ст. 13 ФЗ «Об оружии»;

3. Владеют охотничьим огнестрельным длинноствольным оружием с нарезным стволом на основании разрешения на его хранение и ношение, выданного федеральным органом исполнительной власти, у пол и омоченным в сфере обороти оружия, или его территориальным органом в соответствии со ст. 13 ФЗ «Об оружии», которое было приобретено на основании лицензии па приобретение такого оружия».

4. Владели непрерывно не менее пяти лет охотничьим огнестрельным длинноствольным оружием па основании разрешения па его хранение и ношение, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом в соответствии со ст. 13 ФЗ «Об оружии», если до истечения срока действия указанного разрешения или его аннулирования на основании добровольного отказа гражданина от указанного разрешения прошло не более одного года;

5. Владели охотничьим огнестрельным длинноствольным оружием с нарезным стволом на основании разрешения па его хранение и ношение, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом в соответствии со ст. 13 ФЗ «Об оружии», которое было приобретено на основании лицензии на приобретение такого оружия, если со дня истечения срока действия указанного разрешения или его аннулирования на основании добровольного отказа гражданина от указанного разрешения прошло не более одного года.»

При этом, гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия выдается разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия.

Статьей 22 ФЗ «Об оружии», установлено, что хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право которого они не имеют в соответствии с ФЗ «Об оружии», за исключением случаев, установленных указанным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел».

На основании ст.25 ФЗ «Об оружии» Правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации. Сведения о владельцах оружия, об оружии и патронах, контроль за оборотом которых в соответствии с настоящим Федеральным законом осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, учитываются в государственной информационной системе, оператором которой является федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия.

Пунктами 19 и 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21 июля 1998 года «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему па территории РФ», закреплено право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или се территориальными органами, имеют субъекты, указанные в статьях 10 и 15 ФЗ «Об оружии», за исключением государственных военизированных организаций.

Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органа разрешение па хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Указом Президента Российской Федерации от 22.02.1992 г. № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» утвержден перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена. К таковым относится вооружение, боеприпасы к нему, военная техника, запасные части, комплектующие изделия и приборы к ним, взрывчатые вещества, средства взрывания, пороха, все виды ракетного топлива, а также специальные материалы и специальное оборудования для их производства, специальное снаряжение личного состава военизированных организаций и нормативно - техническая продукция на их производство и эксплуатацию.

В период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в надворной постройке на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, обнаружил однозарядную винтовку модели «ТОЗ-8М», калибра 5,6мм, с длиной ствола 640 мм, которое относится к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию. Осознавая, что он не имеет разрешения на хранение, ношение и использование найденного нарезного огнестрельного оружия, у ФИО1, достоверно знающего, что незаконный оборот оружия запрещен законом, в период указанного времени, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение обнаруженного оружия для использования в личных целях, достоверно не зная, кому оно принадлежит. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных правил оборота оружия на территории Российской Федерации, и желая этого, достоверно зная, что для этого необходимо наличие специального разрешения Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, ФИО2 в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в нарушение ст.ст. 6, 9, 13, 22, 25 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», пунктов 19 и 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21 июля 1998 года «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», находясь в надворной постройке на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, приобрел себе в пользование обнаруженное им оружие, перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить до момента изъятия сотрудниками ОРЧ ОГЗ ГУ МВД России по Алтайскому краю, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, не предпринимая попыток для добровольной выдачи, тем самым довел свой преступный умысел до конца.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обнаружил патроны калибра 7,62 мм. (7.62x39) в количестве 9 штук, ранее принадлежавшие ему. Осознавая, что он с ДД.ММ.ГГГГ не имеет разрешения на хранение, ношение и использование нарезного оружия калибра 7,62 мм, следовательно, и патронов к нему, у ФИО1, достоверно знающего, что незаконный оборот боеприпасов запрещен законом, в период указанного времени, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение патронов для использования в личных целях. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных правил оборота боеприпасов на территории Российской Федерации, и желая этого, достоверно зная, что для этого необходимо наличие специального разрешения Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, ФИО2, в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение ст.ст. 6, 9, 13, 22, 25 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150- ФЗ «Об оружии», пунктов 19 и 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21 июля 1998 года «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», стал незаконно хранить патроны калибра 7,62 мм. (7.62x39) в количестве 9 штук в металлическом сейфе, расположенном в доме по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками ОРЧ ОГЗ ГУ МВД России по Алтайскому краю, то есть до 14.02.2025 года, не предпринимая попыток для добровольной выдачи сотрудникам полиции, тем самым довел свой преступный умысел до конца.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 25 минут до 12 часа 10 минут в ходе обыска в доме по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОРЧ ОГЗ ГУ МВД России по 

<

адрес> была изъята однозарядная винтовка модели «ТОЗ-8М», калибра 5,6мм, с длинной ствола 640 мм, которая относится к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию; обнаружены и изъяты патроны калибра 7,62 мм. (7.62x39), в количестве 9 штук.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследование винтовка (изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>), изготовленная промышленным способом на Тульском оружейном заводе, является однозарядной винтовкой модели «ТОЗ-8М», калибра 5,6мм, с длинной ствола 640мм (серийный номер па ствольной коробке- «117650», год изготовления ствола и ствольной коробки -1957, на затворе серийный номер уничтожен). Винтовка относится к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, предназначена для производства стрельбы патронами калибра 5,6 мм. Винтовка исправна и для производства стрельбы пригодна, изменений в конструкции нет. Представленные на исследование 9 патронов (из пакета № (изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>) изготовлены промышленным способом, являются охотничьими патронами образца 1943 г., и предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного охотничьего оружия, калибра 7,62 мм (самозарядные карабины типа «Вепрь» «Он-СКС», «Архар», «Сайга» и др.) Патроны пригодны для производства выстрелов.

Таким образом, ФИО1, не имея специального разрешения на хранение такого вида оружия, не имея специального разрешения на хранение боеприпасов калибра 7,62 мм (7,62х39), осознавая, что оборот оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации ограничен Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», и иными нормативными актами Российской Федерации, в нарушении установленного порядка незаконно хранил оружие, хранил боеприпасы.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 II., находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> обнаружил взрывчатое вещество - механическую смесь промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – дымного (черного) и бездымного порохов, массой не менее 197 граммов и промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия - дымный (черный) порох массой не менее 493 грамма. Осознавая, что он с ДД.ММ.ГГГГ не имеет разрешения на хранение, ношение и использование нарезного и гладкоствольного оружия, боеприпасов, следовательно, и взрывчатых веществ, у ФИО6 II., достоверно знающего, что незаконный оборот взрывчатых веществ запрещен законом, в период указанного времени, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатого вещества - механической смеси промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – дымного (черного) и бездымного пороков массой не менее 197 граммов и промышленно изготовленного взрывчатого вещества метательного действия - дымного (черного) пороха массой не менее 493 грамма.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных правил оборота воспламеняющих веществ и материалов, установленных в Российской Федерации, и желая этого, незаконно, то есть в нарушении:

- пункта 12 статьи 6 Федерального закона от 13.12.1996 № 150 - ФЗ «Об оружии», в соответствии с которым, на территории Российской Федерации запрещается продажа или передача инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданам, не имеющим разрешения на хранение и ношение такого оружия;

- статьи 9 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой, на территории Российской Федерации приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему подлежит лицензированию;

- статьи 9.1 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой, разработка, производство, испытание, хранение, реализация и утилизация патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов к гражданскому и служебному оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности;

- статьи 16 Федерального закона от 13/12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой, граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию;

- статьи 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия; требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяется Правительством Российской Федерации;

- пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814, в соответствии с которым хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения па хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия;

- указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 г. № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» утвержден перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена.

К таковым относится вооружение, боеприпасы к нему, военная техника, запасные части, комплектующие изделия и приборы к ним, взрывчатые вещества, средства взрывания, пороха, все виды ракетного топлива, а также специальные материалы и специальное оборудования для их производства, специальное снаряжение личного состава военизированных организаций и нормативно - техническая продукция на их производство и эксплуатацию.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов поместил и стал незаконно хранить в металлическом сейфе в доме по адресу: 

<

адрес>, взрывчатое вещество механическую смесь промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – дымного (черного) и бездымного порохов массой не менее 197 граммов и промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия - дымный (черный) порох массой не менее 493 грамма до момента изъятия сотрудниками ОРЧ ОГЗ ГУ МВД России по 

<

адрес>, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, не предпринимая попыток для добровольной выдачи сотрудникам полиции, тем самым довел свой преступный умысел до конца.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 25 минут до 12 часа 10 минут в ходе обыска в доме по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОРЧ ОГЗ ГУ МВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято взрывчатое вещество - механическая смесь промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – дымного (черного) и бездымного порохов массой не менее 197 граммов и промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия - дымный (черный) порох массой не менее 493 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 197 граммов в металлической банке, представленное па исследование в полимерном пакете черного цвета, является взрывчатым веществом - механической смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – дымного (черного) и бездымного порохов. Вещество, массой 493 грамма в картонной коробке, представленное на исследование в полимерном пакете черного цвета, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – дымным (черным) порохом.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал, пояснил, что с 1996 года по 2022 год он был законным владельцем оружия, у него имелось разрешение, оружие патроны, порох. В 2022 г. он аннулировал разрешение на хранение оружия, был предупрежден об ответственности за хранение оружия и боеприпасов. Оружие продал. Патроны в количестве 9 шт. также должен был забрать покупатель, но он этого не сделал, и он /ФИО3/ забыл про данные патроны, порох. Они остались в сейфе. Ружья остались после смерти отца. Он перенес их к себе домой и стал хранить. ДД.ММ.ГГГГ он него в доме был произведен обыск, в ходе которого оружие, патроны, порох он выдал. Порох и патроны хранились в сейфе, оружие – в диване и под кроватью. Все было упаковано и опечатано, обыск производился в присутствии понятых.

Вина подсудимого установлена и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО4, показания которого, данные им в ходе предварительного следствия, были оглашены с согласия сторон, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Свидетель №4, оперуполномоченным Свидетель №6 по поручению следователя согласно постановлению Первомайского районного суда о разрешении производства обыска в жилище ФИО1, осуществил выезд по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 Кроме того, у него имелась информация, о том, что ФИО3 хранит но месту своего проживания оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества. Совместно с ними из 

<

адрес> выехали двое понятых. Прибыли по указанному адресу, подошли к ограде, в ограде находился ранее не известный ему мужчина, попросили представиться мужчину, мужчина представился ФИО1 ФИО1 пояснили, что имеется постановление о разрешении производства обыска, ФИО3 ознакомился с постановлением о производстве обыска в жилище. Свидетель №4 разъяснил права и обязанности участвующим лицам и предложил ФИО1 добровольно выдать предметы, указанные в постановлении суда, а также незаконно хранящиеся у Гришкова вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно - наркотические средства, оружие, боеприпасы и другие предметы, если таковые имеются. Они вошли в дом, ФИО3 поставил на постановлении суда свою подпись, и они все прошли в комнату, в комнате находился металлический сейф, ФИО3 открыл сейф ключом, начал доставать патроны от гладкоствольного оружия, патроны находились в пакете их было 350-400 штук, патроны калибра 7,62 в количестве 9 штук хранились в кучке отдельно, никак упакованы не были, также ФИО3 достал металлическую банку и картонную коробку, на коробке было написано «Порох дымный, обыкновенный, мелкий, охотничий». Затем они прошли в другую комнату, в комнате находился диван, он поднял сиденье дивана, вытащил ружье гладкоствольное, затем еще одно, также гладкоствольное, ружья были прикрыты чехлами и тряпками, после чего достал винтовку и еще одно гладкоствольное ружье из-под кровати, находящейся напротив дивана. Свидетель №4 стал упаковывать изъятое. Все опечатывалось, упаковывалось и считалось, в присутствии понятых и ФИО3. После протокол обыска был оглашен Свидетель №4 вслух, в протоколе поставили подписи участвующие лица. Вопросов и замечаний к протоколу обыска ни у кого не было, ФИО3 получил копию протокола допроса (т. 1 л.д. 117-119).

Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №6, показания которых были оглашены с согласия сторон, аналогично свидетелю ФИО5 поясняли об обстоятельствах производства обыска в жилище ФИО1 (т. 1 л.д. 142-145, 157-159).

Свидетель Свидетель №2, показания которой, данные ею в ходе предварительного следствия, были оглашены с согласия сторон, поясняла, что ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обыска. Она согласилась и вместе с сотрудниками полиции и еще с одним понятым выехали в 

<

адрес>. По прибытию в указанное село около 10 часов, они проехали к дому по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 Подойдя к дому, в ограде они увидели мужчину, сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения и постановление судьи от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска в жилище. Попросили представиться мужчину, мужчина представился ФИО1 ФИО1 внимательно ознакомился с постановлением о производства обыска в жилище. Затем, один из сотрудников полиции разъяснил права и обязанности участвующим лицам и предложил ФИО1 добровольно выдать предметы, указанные в постановлении суда, а также незаконно хранящиеся у Гришкова вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно - наркотические средства, оружие, боеприпасы и другие предметы. Совместно с ФИО3 и сотрудниками полиции они вошли в дом, сотрудник полиции стал писать протокол обыска. ФИО3 поставил на постановлении суда свою подпись, и они все прошли в комнату, в комнате находился сейф, ФИО3 пояснил, что в сейфе порох и патроны. ФИО3 открыл сейф ключом и стал доставать патроны, их было очень много, патроны были разные, разных размеров, после чего из сейфа достал металлическую банку и картонную коробку, в банке и в коробке находилось сыпучее вещество, ФИО3 пояснял, что это порох, который он приобрел много лет назад, про нарезные патроны пояснял, что приобрел их в магазине. ФИО3 достал из-под дивана два ружья, затем из-под кровати, которая стояла напротив дивана, достал еще две единицы оружия, пояснил, что все четыре ружья, одно из которых является нарезным, обнаружил в надворной постройке своего отца в 2007 году. Все опечатывалось, упаковывалось и считалось, в ее присутствии, в присутствии второго понятого и ФИО3. После составления сотрудником полиции протокола, протокол огласили вслух, в протоколе поставили подписи все участвующие лица. Вопросов и замечаний к протоколу обыска не было, ФИО14 получил копию протокола допроса (л.д. 136-138).

Свидетель Свидетель №3, показания которой, данные ею в ходе предварительного следствия, были оглашены с согласия сторон, аналогично свидетелю Свидетель №2 поясняла об обстоятельствах ее участия в производстве обыска в качестве понятой (л.д. 139-141).

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании пояснил, что находится на Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю в должности инспектора ОЛРР с 2017 года. В его обязанности входит выдача разрешения на хранение и ношение различного вида оружия, лицензии на приобретение различного оружия; проверка обеспечения условий сохранности оружия и боеприпасов. ФИО1 ранее состоял на учете как владелец оружия – нарезного и гладкоствольного. В 2022 г. ФИО3 аннулировал разрешение на хранение оружия. Оружие у него было изъято, реализовано через магазин. ФИО3 разъяснялась ответственность и уголовная и административная за хранение оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ.

Также вина подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была зафиксирована обстановка, изъято: пакет № - винтовка калибра 5,6мм, пакет № патронов калибра 7,62x39, пакет № - картонная коробка и металлическая банка с сыпучим веществом (т. 1 л.д. 6-10);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: представленная на исследование винтовка (изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>), изготовлена промышленным способом на Тульском оружейном заводе, является однозарядной винтовкой модели «ТОЗ-8М», калибра 5,6 мм, с длиной ствола 640мм (серийный номер на ствольной коробке-«117650», год изготовления ствола и ствольной коробки-1957, на затворе серийный номер уничтожен). Винтовка относится к нарезному спортивно - охотничьему огнестрельному оружию, предназначена для производства стрельбы патронами 5,6мм. Винтовка исправна и для производства стрельбы пригодна, изменений к конструкции нет.

Представленные на исследование 9 патронов (из пакета № (изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>) изготовлены промышленным способом, являются охотничьими патронами калибра 7,62мм (7,62x39), разработанными па основе 7,62 -мм патронами образца 1943г., и предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного охотничьего оружия калибра 7,62мм (самозарядные карабины типа «Вепрь», «ОП-СКС», «Архар», «Сайга» и др.) Патроны пригодны для производства выстрелов (т. 1 л.д. 29-42);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 197 граммов в металлической банке, представленное на исследование в полимерном пакете черного цвета, является взрывчатым веществом - механической смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия – дымного (черного) и бездымного порохов. Вещество, массой 493 грамма в картонной коробке, представленное па исследование в полимерном пакете черного цвета, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – дымным (черным) порохом (т. 1 л.д. 44-50);

- протоколом осмотра вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено: однозарядная винтовка модели «ТОЗ-8М», калибра 5,6мм, с длинной ствола 640 мм (серийный номер на ствольной коробке-«117650», год изготовления ствола и ствольной коробки-1957, на затворе серийный номер уничтожен). Винтовка относится к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию, предназначена для производства стрельбы патронами калибра 5,6 мм. 9 гильз от патронов калибра 7,62мм (7,62x39) (т. 1 л.д. 126-131);

- протоколом осмотра вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено: взрывчатое вещество - механическая смесь промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - дымного(черного) и бездымного порохов общей массой 196,7 граммов. Промышленно изготовленное взрывчатое веществом метательного действия-дымный (черный) порох общей массой 492,9 грамма (т. 1 л.д. 164-168).

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 указал на надворною постройку, расположенную в ограде дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что в данной надворной постройке обнаружил летом ДД.ММ.ГГГГ однозарядную винтовку модели «ТОЗ-8М», калибра 5,6мм, которую перенес к себе по месту жительства и стал хранить по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 172-175). 

Исследовав представленные доказательства, суд считает вину ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов; по ч.1 ст.222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ.

В судебном заседании установлено, что ФИО6, не являясь владельцем оружия, незаконно хранил в своем доме оружие, боеприпасы, взрывчатое вещество. Данные обстоятельства подтверждается всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств – протоколом обыска, заключениями экспертиз, показаниями свидетелей, самого подсудимого, протоколами следственных действий.

Суд полагает необходимым квалифицировать действия подсудимого по хранению оружия и боеприпасов как единое преступление, поскольку ответственность за незаконное хранение оружия и боеприпасов предусмотрена одной и той же частью ст. 222 УК РФ, квалификация вышеуказанных действий как двух самостоятельных преступлений является излишней. Об этом же просил государственный обвинитель в прениях.

Оснований для применения положений примечания к ст. 222, 222.1 УК РФ по данному делу не имеется, поскольку изъятие оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ при проведении следственных действий по их обнаружению и изъятию не может признаваться добровольной сдачей предметов, указанных в настоящей статье.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что преступления законом отнесены к категории средней тяжести и тяжкого, являются оконченными.

При оценке личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты>, участковым уполномоченным полиции, по месту жительства характеризуется положительно.

Суд признает и учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья близких родственников.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих суд не усматривает, как не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Отягчающих обстоятельств не установлено. 

Материалы дела не содержат сведений о фактических обстоятельствах совершенного преступления, степени его общественной опасности, дающих основания к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменению категории преступления на менее тяжкую.

С учетом личности подсудимого, его семейного и имущественного положения, характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела, обстоятельств смягчающих его наказание, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, принимая во внимание закрепленные в уголовном законодательстве Российской Федерации принципы гуманизма и справедливости, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено в пределах санкции статьи в виде лишения свободы, со штрафом, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, что будет полностью отвечать задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ суд учитывает разъяснения, содержащиеся в абзаце 2 пункта 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» о том, что если в результате применения статей 66 и (или) 62 Уголовного кодекса Российской Федерации либо статей 66 и 65 Уголовного кодекса Российской Федерации срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд также назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, при этом, определяя его размер, суд учитывает личность подсудимого, его имущественное и семейное положение, характер и степень общественной опасности совершенного преступления. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения положений ст. ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, назначить наказание

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы,

по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10 (десять) тысяч рублей.

В соответствии с ч.ч. 3, 4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания окончательно назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы со штрафом в размере 10 (десять) тысяч рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав его периодически 1 раз в месяц в установленные даты и время являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Наказание в виде штрафа исполнять реально. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: - 

<

данные изъяты> - по вступлению приговора в законную силу передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес>, для определения их дальнейшей судьбы. 

Реквизиты для перечисления суммы штрафа:

ИНН 

<

***>, КПП 227701001, получатель – УФК по Алтайскому краю (ОМВД России по Тальменскому району), л/с 

<

***>, ОКТМО 01647000, Единый казначейский счет 40102810045370000009 в Отделение Барнаул банка России//УФК по Алтайскому краю г.Барнаул, Казначейский счет 03100643000000011700, БИК 010173001, ОКОГУ 13110, ОКПО 08640555, ОКВЭД 84.24, ОКТМО 01647000, ОКОПФ 75104, ОКФС 12, ОКПО 08640555, УИН 18800354662219973229.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения путем принесения жалобы или представления через Тальменский районный суд. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья О.Г.Зеленина